
 

 

 

Al sito web del Liceo Tasso di Salerno 
-sez.ne Albo pretorio on line 

-sez.ne Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: DECRETO DI NOMINA E CONVOCAZIONECOMMISSIONE PER LA SELEZIONE DI N.  3 ESPERTI DELLA 
COMUNICAZIONE nel percorso di indirizzo Calliope a.s. 2024/25- nelle classi del biennio 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  che nel P.T.O.F. di questo Liceo, per il triennio 2022/2025, è stato delineato uno specifico profilo didattico 
denominato Calliope, al termine del quale gli studenti dovranno aver acquisito le competenze per  
• saper leggere e interpretare criticamente i contenuti delle diverse forme di comunicazione; 
• saper fruire delle espressioni creative delle arti e dei mezzi espressivi, lo spettacolo, la musica, le arti visive, la 
scrittura; 
• saper utilizzare le tecnologie dell’informazione e della comunicazione per studiare, fare ricerca, comunicare; 
• saper realizzare prodotti in diverse modalità e attraverso l’uso di differenti mezzi comunicativi (filmati, documentari, 

talk, gingle, ecc.); 
• conosceranno le dinamiche organizzative relative alla realizzazione di un evento. 

il predetto P.T.O.F.è stato approvato per l’a.s. 2023/24 in data 19/12/2023 con delibera n. 8  57.4  

In data 11/10/2024 il collegio dei docenti con delibera n .11 ha approvato i contenuti del percorso Calliope, biennio, 
per l’a.s. 2024/25 

CONSIDERATA la necessità di selezionare tre esperti giornalisti per avviare le attività didattiche di cui alla predetta 
delibera 

VISTO il D.I. 129/2018, ed in particolare l’art. 43 co. 3 che pone un espresso divieto alle istituzioni scolastiche di acquistare 
servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del personale in servizio 
nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 
garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché' la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione 

VISTO il D. Lgs 165/2001, come modificato dal D.Lgs. 75/2017, ed in particolare l’art.7 co. 6, secondo cui le 

amministrazioni pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono 
conferire esclusivamente incarichi individuali, di natura temporanea e altamente qualificata, con contratto di lavoro 
autonomo ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, salvi i casi espressamente previsti 

TENUTO CONTO che ai sensi del suddetto art. 7 co.6 lett.b) del D.Lgs.165/01, prima di ricorrere ad una collaborazione 

esterna, l’istituzione scolastica deve preventivamente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane 
disponibili all’interno della propria organizzazione, idonee allo svolgimento della prestazione in oggetto 

VISTO il regolamento per il conferimento di incarichi individuali, approvato con delibera del Consiglio di Istituto 
n. 112/2019-2022 del 17/12/2021 

VISTA la circolare n. 2 del 02/02/2009 del Ministero del Lavoro, che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 
e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A 

VISTO l’avviso di selezione per il conferimento di 3 esperti della comunicazione prot 11986 del 14/10/2024 
pubblicato sul sito dell’istituzione scolastica 

VISTO in particolare, l’art. 7, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire 

la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12 del 23/10/2024»; 

CONSIDERATO che alla data del 23/10/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni 

di interesse, sono pervenute n.7 candidature per la selezione di n. 3 esperti della comunicazione del personale esterno 

all’Istituzione;  



 
CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come sopra 

delineate;  

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche occorrenti 

al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la dott.ssa CIRILLO MARIA 

(Presidente), la prof.ssa SESSA ANGELINA (Componente), la dott.ssa MAUCIONE GIOVANNA IRENE (Componente), 

anche in qualità di segretario verbalizzante, i quali posseggono i necessari requisiti; 

DECRETA 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», e per i motivi espressi nella premessa, 

che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1  

(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso di selezione, prot. n.11727 del 8/10/2024, la Commissione ai fini della 
valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come segue: 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, dott.ssa 
MAUCIONE GIOVANNA IRENE. 

3. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi 
dei singoli commissari.  

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente 
pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.  

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto redigerà 
apposito verbale con relativa graduatoria. 

3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

CONVOCA 

 

I componenti della Commissione presso gli uffici della DSGA alle ore 12:00 il giorno 29/10/2024 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Ida Lenza1 

 

 

1 1Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD-Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

Presidente CIRILLO MARIA 

Componente MAUCIONE GIOVANNA IRENE 

Componente SESSA ANGELINA 


		2024-10-25T12:38:38+0200
	IDA LENZA


		2024-10-25T14:19:37+0200
	LICEO TORQUATO TASSO




